TJucor O

,/».

. LY

SCLICITACAO DE BENS, SERVICOS OU M’ A

- OBRAS PREFEITURA

¥/ BELO HORIZONTE
ADITAMENTO N
SOLICITACAO: 150324 Belo Horizonte, 22 Julho de 2015.
AREA SOLICITANTE: GESEM
Contrato Fornecedor
190796 SITRAN SINALIZ. TRANS.INDUSTRIAL LTDA

Objeto do Contrato/Convénio

Prestacdo dos servicos de manutengéo corretiva e preventiva, instalagdo e implantagdo dos controladores semaféricos das
marcas Tesc e Digicon e suas botoeiras de acionamento manual dos semaforos para pedestre, bem como a manutengéo
preventiva, corretiva e instalagéo das redes de comunicacao de dados, lagos detectores e aterramentos dos controladores
semaféricos, com fornecimento de materiais.

Vigéncia Valor
09/08/2014 a 08/11/2015 R$1.609.623,77
DESCRIGAO:

Conceder reajuste contratual de 8,89%, conforme variacéo de IPCA no periodo de julho de 2014 a junho de 2015, retroativo a julho de

2015. O contrato foi prorrogado em carater extraordinario por mais 12 meses, com término previsto para 08/11/2015.

MOTIVO / JUSTIFICATIVA:

QZontrato adquiriu direito a novo reajuste em julho de 2014, um ano apés o ultimo reajuste concedido, em atendimento ao disposto
Clausula Décima Segunda do Contrato original.

ANEXOS:

- Solicitagdo de Nota Técnica;

- Correspondéncia enviada pela Contratada;

- Nota técnica da GECOL, incluindo memorial de calculo para o reajuste.

DADOS ECONOMICOS:

Centro Custo: 7185 Rubrica: 15.7185.2837.339039.63.03.000.2
Valor Estimado: R$42.708,51 Valor no Exercicio: R$42.708,51
Prazo Contratagéo: 5 Origem Recursos: FTU

VA NN

Informo que a contratada vem restando os servigos conforme os termos contratados atendendo satisfatprifgmente ao interesse publico.

pata. <5 Cf L(/U‘

/p/,é/ ‘, > f

Area onclta

Superintendente

CONTROLE ORCKMENTA%]P?_")F?' e

ncional Programatica: £ N2 o6 2. ‘Z-}} - 22903 - €D Natureza da Despesa: 2837.339039.63.03.00
Fonte WD LR o8 O™ oAb DO oD Conta Orgamentaria: 2837.339039.63.03.000
Centro de Custo: 7185 Conta Contabil:
Valor Blogueado: R$42.708,51 Saldo Existente: R$424.853,22
- A}
Cédigo da Subagao: DO Y

oy
‘4

e @/VQ’MJ %(\ 16 /1ofH

Chefe da Contadoria Geral m\Gerente de Flnang:as

ﬂ Deferido [:I Indeferido Data: JQA}A’_/E I/ W\

Diretor daw;de Solicitante

Declaro em observancia ao disposto no art. 16, Inc. Il, § 4° da lei complementar n°® 101/00, qug existe previs&o orcamentaria e financeira para a execucao desta

despesa. .
Autorizo proceder a aquisigao / contratagao nalb'rﬁ'ga da lei.

Data: / /

enador de Despesa

Fier Glorgio Senesi Filho - BM: 103.217X
Secretdrio Municipal de Servigos Yrbanos
SMSY




REGISTRADO

. Lq o) 009 DECIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1907/09, que entre
N* Lt Ano Al si fazem o MUNICIPIO DE BELO HORIZONTE, com recursos do FUNDO DE
Livio O(-l . Fl(sl TRANSPORTE URBANO - FTU, através da EMPRESA DE TRANSPORTES E

TRANSITO DE BELO HORIZONTE S/A — BHTRANS, e a empresa SITRAN
SINALIZAGAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, sendo o presente regido
pelas normas da Lei Federal n° 8.666/93, suas posteriores modificagdes e pelas
clausulas seguintes:

Tz
;:
7
P

CLAUSULA PRIMEIRA — FUNDAMENTAGAO LEGAL
O presente Termo Aditivo esta fundamentado nos preceitos da Lei Federal n.° 8.666/93 e na Clausula
Décima Segunda do Contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo conceder reajuste de 6,50% (seis inteiros e cinquenta centésimos por
cento), a partir de agosto de 2015, conforme acordo entre as partes, referente ao periodo compreendido
entre agosto de 2014 e julho de 2015.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR
O valor global deste Termo Aditivo € de R$ 25.189,05 (vinte e cinco mil cento e oitenta e nove reais e cinco
centavos).

CLAUSULA QUARTA — FONTE DE RECURSOS

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo serdo providas por recursos indicados na Funcional
Programatica n.° 26.452.060.2837, Natureza de Despesa n.° 339039, ltem 63, Fonte 0300, Subagao 01,
Unidade Orgamentaria 2905 e Unidade Administrativa 0134, do Fundo de Transporte Urbano — FTU.

CLAUSULA QUINTA - GARANTIA

Em cumprimento ao que dispde a Clausula Décima Quinta do Contrato original, e sem prejuizo das demais
garantias prestadas, a Contratada prestara & Contratante, no ato de assinatura deste Termo Aditivo, garantia
no valor de R$ 1.259,45 (um mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA — DEMAIS CLAUSULAS
As demais clausulas do Contrato n.® 1907/09 permanecem vigentes e inalteradas.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em duas vias de igual
teor e forma, com as testemunhas abaixo.

Belo Horizonte, ‘{)6 de  NOvemPea de 2015.

Ramon Victor Cesar "~ Pier

Presidente Secretario MUnicipal de Servigos Urbapos
BHTRANS Municipio de Belo Horizonte
Testemunhas: ,/ (71
1. 2. . SHva J”}Jb_:i")"
Nome: Nome: ‘Tﬁ “" o ¢ a@ 508 RutAn
CPF: CPF: e g rar:

Pagina 1 de 1

PREFEITURA
BHTRANS BELO HORIZONTE



" PREFEITURA MUNICIPAL D M
™% ); DEBELO HORIZONTE

e Didrio Oficial do Municipio

Quinta-feira, 12 de Novembro de 2015  Ano:XXi - Edigdo N.: 4925
Poder Executivo

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos - BHTRANS
EXTRATOS

A Empresa de Transportes e Transito de Belo Horizonte S/A - BHTRANS torna publico
os seguintes procedimentos:

L
Extrato do Decimo Primeiro Aditivo ao Contrato n® 1907/09.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sitran Sinalizagao de Transito Industrial Ltda.
Objeto: Conceder reajuste de 6,50% a partir de agosto de 2015.
Valor: R$25.189,05.

Extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n® 2106/11.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sinetec Empreendimentos e Tecnologia Ltda - EPP.

.)jeto: Prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato por mais 12 meses; reduzir o quantitativo
atual do contrato em 25%.

Vigéncia: 20/09/2015 a 19/09/2016.
Valor: R$342.180,67.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 2162/12.

Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.

Contratada: Telvent Brasil Ltda.

Objeto: Conceder reajuste de 6,37% a partir de junho de 2014 e de 4,5% a partir de outubro de
2015; prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato por mais 20 meses; alterar a razdo social da
contratada para Telvent Brasil Lida; alterar o enderego da contratada para Rua Anténio Baptista
Bittencourt, n° 325, Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22.790-250.

Vigéncia: 04/10/2015 a 03/06/2017.




Valor: R$4.839.110,71.

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n® 2176/12.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sitran Sinalizagdo de Transito Industrial Ltda.

Objeto: Prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato por mais 12 meses; conceder reajuste de
5,91% a partir de agosto de 2014 e de mais 5,91% a partir de agosto de 2015; reduzir o
quantitativo em 27,1647% do valor inicial atualizado do contrato.

Vigéncia: 01/08/2015 a 31/07/2016.

Valor: R$5.018.101,40.

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n® 2218/13.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Sitran Sinalizagéo de Transito Industrial Ltda.

Objeto: Reduzir o quantitativo atual do contrato em 25%; conceder reajuste no percentual de
6,5% a partir de 10 de maio de 2015.

Valor: R$3901795,35

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n® 2253/13.

Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Stratum Seguranga Ltda. |

Objeto: Prorrogar o 'prazo de vigéncia do Contrato por 20 meses.

Vigéncia: 13/07/2015 a 12/03/2017.

Valor: R$507.472,23.




